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Néhány szó 
Szegedről 

Szeged hazánk település-hie-
rarchiájában kiemelt felsőfokú 
központ szerepét tölti be. Lako-
sainak számú kb. 160 ezer tő. 
(Állandó népessége 150 ezer, la-
kónépessége pedig több mint 
175 ezer fő.) Itt él a mintegy 
4öo ezer lakosú Csongrád me-
gye népességének 38%-u. 

Szeged nemcsak megyeszék-
hely, hanem a Dél-alföldi terve-
zési-gazdasági körzetnek is tar-

sadalmi-gazdasági-kulturálii 
központja. Számos funkciója 
azonban túlterjed a Dél-Alföld 
határán, s ily módon országos 
¡jelentőséget ölt. Számottevő Sze-
ged nemzetközi kisugárzása is 
gazdasági (ipari és mezőgazda-
sági eredetű exporttermékein-
ken keresztül) és kulturális té-
ren egyaránt. 

Városunk egyik sajátossága, 
hogy bár igen régóta lakott te-
rület, s számos műemlékkel di-
csekedhet, mégis mérnöki terv 
alapján készült, jól áttekinthető 
alaprajzzal, (hármas körúttal és 
sugaras felépítéssel) rendelkező 
település. Érdekes módon nyújt-
ja együtt a nugyr és a kisváros 
előnyeit. Az előbbi elsősorban 
áz ellátottság (kényelem), az 
utóbbit pedig a — lélekszámhoz. 
viszonyított — csend és tiszta-
ság, kiegyensúlyozott, nyugodt 
lüktetés vonatkozásúban. Ily mó-
don a városunkba érkező ki-
rándulók, turisták, tanulni vá-
gyó fiatalok rövidesén megszere-
tik, s. otthonosan érzik nálunk 
magukat. Ezt bizonyltja ajt itt i 
élők iptenzív letelepedési kedve, 
s á gyakori" visszalátogatás és 
visszavágyódás is. 

A város 477 km* kiterjedésű. 
Á magyar Alföld legmélyebb 
fekvésű települése (78—83 m 
t. sz. f. magasságú), umi város-
fejlesztési szempontból sok gon-
dot és nehézséget okoz. Szeged 
a Marog torkolatától kissé délrő, 
a Tisza két part ján fekszik. A 
város nagyobb része a Tisza 
jobb partján, kisebb kiterjedésű 
része pedig a bal parton terül 
el. Az utóbbi a kertváros jellegű 
Újszeged, 

SÁegecL és környekejiek kliina-
vjsaauyai szélsőségesek. Az - évi 
átlagos középhömérséklet 11.4 °C, 
\ ularolvei magasabb az országos 
átlagnál. A csapadék mennyisé-
be az- Országos átlag alatti, idő-

Snl eloszlása pedig annál szél-

ségesebb- Uralja a várost a 
sajátos hangulatú Tisza, amely-
nek különböző szakaszai kedvelt 
kiránduló helyek, vízi sportolá-
si és jó fürdési lehetőségeket 
biztosítanak. Szeged környékén 
a felszínen pleisztocén lösz, fu-
tóhomok, és jelenkori üledék 
található. Talajai változatosak, s 
a színvonalas mezőgazdaság fel-
tételeit biztosítják. 

A mai város helyén már ős-
idők óla laktuk. A rómaiak 
idején fontos szerepet játszott a 
iérség a kereskedelmi funkciók 
ellájásában. A honfoglaló ma-
gyarok is a mocsaras ártérből 
kiemelkedő, magasabb fekvésű 
szigeteken telepedtek le. Ennek 
emlékét őrzi az egykori földvá» 
helyén épülő kővár, s a XIII. 
században épült templom. A vá-
ros későbbi fejlődését is moti-
válták a "magasban fekvő szige-
tek. 

Szeged fejlődésében kulcssze-
repet játszott az 1870. március 
12-i árvíz, amely szinte elmosta 
a várost. A katasztrófa után 
újjáépült Szeged azonban szebb 
lett. 

Mai arculatát dinamikusan fej-
lődő ipara és kulturális szerepe 
határozza meg. A népességszám 
növekedésének j'oixása a termé-
szetes. ss{íptn'iidás mellett a ván-
dorlási egyenleg, valamint a 
közigazgatási határ módosítása. 
(1973-bun Kiskundorozsmu, Al-
győ, Szőreg, Oyálarét és Tápé 
közigazgatásilag is Szegedhez 
csatlakozott.) 

Szeged iparának erejét bizo-
nyítja, hogy a megye ipari' fog-
lalkoztatottjainak 49%-a (32 838 
fő) jlt tevékenykedik — Meg 
kívánjuk jegyezni ugyanakkor, 
hogy a műszaki-technikai muta-
t&k vonatkozásában lényegesen 
nagyobb hányaddal részesedik 
városunk a megye egészéből. 
(Pl. Szeged a megye szocialista 

iparának állóeszköz bruttó érté-
kéből 88,9%-ot köt le,) 

A város Ipari főcsoportjai kö-
zül legnagyobb tradícióval az 
élelmiszeripar és a könnyűipar 
rendelkezik. Az utóbbi jelentő-
sége mind Szegeden, mind pe-
dig a megyében orszáRos vi-
szonylatban is kiemelkedő. Az 
utóbbi másfél évtizedben azon-
ban fellendült városunkban is a 
nehézipar fejlődése, melyet a 
kábelgyár, a gumigyár, a ház-
gyár, s nem utolsó sorban a kő-
olaj- és földgázkitermelő ipar 
reprezentál. Meg kell még em-
líteni az Öntödei Vállalat Szege-
di Gyáregységét, továbbá a HÓD-
GÉP Vállalat, — valamint az 
IKARUSZ szegedi gyárát is. 

Szeged könnyűiparában a tex-
tilipar, a fafeldolgozóipar, a bőr-, 
szőrme- és cipőipar, valamint a 
nyomdaipar a legjelentősebb, A 
hazai szükséglet kielégítése mel-
lett jelentős az export termelése 
is a felszabadulás után létesített 
Textilműveknek, továbbá a Sze-
gedi és az Üjszegedi Kender-
gyárnak, s a bérmunkát is vál-
laló Ruhagyárnak. Külföldön is 
ismert és keresett cikkeket bo-
csát ki a Szegedi Szőrmekikészí-
tő Vállalat, az ecset- és seprű-
gyár, valamint a cipőgyár. A 
város nyomdája nem a. kapaci-
tásával, hanem a minőségi, ma-
gas kvalifikáltságot igénylő 
munkájával tűnik ki. Fontos sze-
repet játszik a város gazdaságá-
ban Szeged fafeldolgozó ipara is. 

Az élelmiszeripari ágazatok 
közül a húsipar (a Szalámigyár), 
« konzervipar, a paprika feldol-
gozás, a malom- és a tejfeldol-
gozó ipar a legjelentősebb. 

Országos viszonylatban is Is-
mertek a Szeged környéki me-
zőgazdasági termelőszövetkezetek 
és állami gazdaságok. Termékei 
nemcsak a város és környéke la-
kosságának, valamint a térség 
feldolgozó üzemeinek ellátását 
biztosítják, hanem jelentős mér-
tékben hozzájárulnak a főváros 
igényeinek a kielégítéséhez (pri-
mőrök, Zöldség, gyümölcs, vi-
rág), valamint számottevő há-
nyaduk — részben feldolgozat-
lanul — exportra kerül. 

Szeged azonban nemcsak gaz-
dasági központ, hanem szellemi 
élete — oktatási, művészeti és 
tudományos tevékenysége — is 
ismert, s elismert. 

Az utóbbi másfél évtizedben 
ismét magára hívta a világ — 
művészetek iránt érdeklődő — 
közönségének a figyelmét a nem-
zetközi rangú és hírű Ünnepi 
Játékok. A városunkba érkező 
vendégek nem mulasztják el 
megtekinteni a Dóm tér egészét, 
a Nemzeti Emlékcsarnokot. Kö-
zép-Európa egyik legszebb bei-
terét; u Széchenyi teret; a Móra 
Ferenc Múzeumot és a várat; a 
zsinagógát; a Marx téren meg-
rendezésre kerülő Ipari Vásárt; 
az épülő új lakótelepeket; Űj-
szeged nevezetességeit; a Tisza 
partot, a Füvészkertet, s még 
hosszasan sorolhatnánk Szeged 
jellegzetes, vonzó látnivalóit. 

A város infrastrukturális térén 
is (szerepkörének megfelelően) 
kiemelkedik településeink koré-
ból. A klasszikus infrastrukturá-

l i s ágak közül legszínvonalasabb 
Szeged ellátottsága az egészség-
ügy, az oktatás és a népműve-
lés terén, míg a lakás, a közle-
kedés és a kereskedelem fejlett-
ségét kifejező mutatóit megelőzi 
néhány település. 

Szeged jól. átgondolt, tervszerű, 
dinamikus fejlesztése azonban 
biztató jeleit mutatja annak, 
hogy városunk nemcsak megőr-
zi a különböző jellemzők alap-
ján elfoglalt előkelő helyét, ha-
nem csökkenti, * illetve felszá-

' mólja esetleges lemaradásait. 
ABONVINÉ. 

DR. PALOTÁS JOLÁN 

A pálya 
szélén 

szeptemberben, október elején 
mind ez ideig az elsőéveseket 
buzdítottuk. A sokéves hagyomá-
nyok szerint a gólyabajnoksá-
gok kedvéért álltunk a taccsvo-
nalra, a pálya mellé. Orvostan-
hallgató és jogász, matemati-
kus és főiskolás tanárjelölt biz-
tatta tele torokból a legifjabba-
kat, szinte hajtotta őket, hogy a 
kar, az intézmény újabb sikeré-
ért vessenek mindent latba. Hogy 
küzdjenek a kosárról lepattanó 
labdáért, a kézilabda kapu bevé-
teléért, az ellenfél focicsapatá-
nak megveréséért. Hogy érezzék 
rögtön a tanév elején, egyetemi 
főiskolai polgárságuk kezdetén 
azt, hogy bekerültek egy új kö-
zösségbe, egy kar, egy egyetem, 
főiskola nagy családjába, ahol 
várnak tőlük valamit. Például 
játékos küzdést az intézmény 
színeinek diadalra juttatásáért. 
Például azt, hogy a csapatjáték 
során közelebb kerüljenek saját 
egyetemük, főiskolájuk hallgatói-
hoz — csapattársukhoz és a pá-
lya szélén őket buzdítókhoz 
egyaránt. Például azt, hogy eze-
ken a sporteseményeken a kez-
det-kezdetén megismerjék a má-
sik intézmény elsőéveseit. 

Egy szó mint száz: az eddigi 
tanevek elején a sportpályákon 
is figyeltünk az elsőévesekre. A 
gólyabajnokságokon próbáltuk 
közelebb hozni egymáshoz és a 
nekik szurkoló felsőbbévesekhez 
őket. Sajnos, úgy tűnik, hogy ez 
a nemes szegedi diákhagyomány-
nak számító versengés idén „át-
esett a „taccsvonalon". Azaz a pá-
lyán kívülre került. Hiába ke-
restük ugyanis a sportpályákon 
ezekben a napokban: „minded-
dig nem leltünk nyomára a JÁ-
TÉ, a SZOTE és a főiskola első-
éveseit pályára szólító hagyo-
mányos gólyabajnokságnak. Sőt, 
azoknak sem, akiknek feladatuk 
lenne ezt megszervezni. Kezdünk 
komolyan aggódni, hogy valak.lt 
vétkes hanyagsaga miatt idén 
elmarad az elsőévesek nagy ve--
télkedője. s szegényebb le-,z esy 
h'áSznos. nemes száh Wfcú hisvo-
rqánnyal a szegedi diákélet-
Őszintén drukkolunk s remél-
jük még idejében szólunk, hogy 
ne így legyen! 

A kupa a magyaroké 
Ezzel a címmel adott hírt a 

Lodzi Dziennik Popularny 1979. 
szeptember , 29-i száma a Lodz . 
ban megrendezett nemzetközi 
kispályás labdarúgókupa vég-
eredményéről. Hogy U történt? 

A JATE Szakszervezeti Bizott-
ságának sportküldöttsége — egy-
ben a csapat tagjai is: dr. Gera 
Lajos, dr. Hegyes Péter, dr. Her-
czeg Tamás, dr. Kaltenbach Jenő, 
Lengyel Gábor, dr. Papp György, 
dr. Somlai Csaba és dr. Szil 
Elemér; a küldöttség vezetője: 
dr. Szabó Imre — szeptember 
25—29 között baráti látogatást 
tettek a Lodzi Tudományegye-
temen, az ottani szakszervezeti 
bizottság meghívására. A kül-
döttséget fogadta az egyetem 
Szakszervezeti Bizottságának 
sportfelelőse, valamint a Megyei 
Sportszövetség igazgatója. A kül-
döttség ellátogatott az egyetem 
Pszichológiai Tanszékére is. 

Szeptember 26—28-án zajlott le 
Lodzi Metallowiec pályán az a 
nemzetközi kispályás labdarúgó 

j torna, amelyen a Lodzi Egye-
tem, a Lodzi Sportújságírók,, a 
Lodz Megyei Sportszövetség és a 
JÁTÉ dolgozó csapatai vettek 

részt. A tornán a JATE csapata 
fényes sikerrel szerepelt, hiszen 
a Lodzi Egyetem csapatát 5:2-re 
legyőzte, a Lodz Megyei Sport-
szövetség csapatával 2:2 arányú 
döntetlent ért el, a Lodzi Sport-
újságírók csapatát (a stílszerűen 
„Kacsa" nevű csapatot) pedig 
1:0-ra győzte le, A torna győz-
tesnek járó kupát tehát a JATE 
nyerte. Elnyerte továbbá az 
ezen alkalomra a két egyetem 
csapatai mérkőzésének győztese 
számára felajánlott kupát is. 
Hogy teljes legyen a győzelem a 
sportújságírók által a legjobb 
góllövőnek felajánlott emlékpla-
kettet dr. Kaltenbach Jenő kavta. 

Végül a küldöttséget fogadta a 
Lodzi Egyetem Szakszervezeti 
Bizottságának elnöke. A fogadá-
son és egész lengyelországi tar-
tózkodásunk során tapasztalhat-
tuk azt a nagy szeretetet.amely-
lyel lengyel barátaink elhalmoz-
tak bennünket. Szívélyes ven-
déglátásukat ezúton is köszönjük. 
Reméljük, sikerül megvalósítani 
azt a tervünket, hogy legköze-
lebb — talán már jövőre — 
viszonozhatjuk a lodziak meleg 
barátságát és vendéglátását Sze-
geden. 

Orvostanhallgatók 
kajakversenye 

Szeptember 20-án a SZOTE 
KISZ Bizottsága a Testnevelési 
Tanszéki Csoporttal közösen ren-
dezte meg az idei kajak házi-
bajnokságot. A ragyogó napsü-
tés sok hallgatót csalt le a Béke 
úszóház mólójára. A versenyre 
érkezett hallgatókat már kora 
délután várta Boros Gy. László 
testnevelőtanár és Süveges Gábor 
VI. éves orvostanhallgató, akik 
hasznos tanácsokkal látták el a 
versenyzőket és ellenőrizték a 

, hajók üzemképességét. Az egy-
órás bemelegítést követően kez-
dődhettek a versenyek. A házi-
bajnokságot Marofka Ferenc, a 
SZOTE KISZ Bizottságának 
sportfelelőse nyitotta még. A 
bátrabbak és a SZOTE kajaktá-

boraiban rutint szerzett hallga, 
tók irányításával a kezdők is 
szóhoz jutottak. 

A hat futamban megrendezett 
versenyen a következő eredmé-
nyek születtek: 

Férfi páros: 
1. Hajdú Z. — Traub A. 
2. Szendrényi — Pávó 
3. Boros M. — Szenochradszki 

Vegyes páros; 
1. Süveges A. — Bíró E. 
2. Pauli — Becsei 
3. Lepény E. — Ladányi P. 

A szervező bizottság tagjai min-
dent megtettek a verseny zavar-
talan lebonyolítása érdekében, 
közülük is kiemelkedő munkát 
végzett Fazekas Éva. 

Ez - meg - az 
Lányok párbeszéde ötödév ele-

jén: 
— Jutka, nem tudsz egy jó or-

vost? 
— Valami bajod van? 
— Nincs, de az idén férjhez 

kéne mennem .. 
* 

Demonstrációról kissé zavartan 
távozik két hallgató. A folyosón 
panaszkodnak: 

— Nem tudtam semmit, üre-
sen adtam be a papirt. 

— Én se tudtam, én is üresen 
adtam be 

— Remélem nem figyelte a 
tanerő, hogy egymás mellett ül-
tünk, mert különben képes azt 
hinni, hogy eaymáséról másol-
tuk .,, 

* 
A tanév eleji anatómia-gyakor-

laton történt. Az elsőéves medi-
kust megkérdezte a gyakorlatve-
zető. miközben a saját szíve fe-
lé mutatott; 

— Hová iut. ha a bonckésével 
ezen a helyen hat centi mélyre 
hatol? 

Erre a diák habozás nélkül ki-
vágta: 

— A börtönbe. 

A diák köszön az utcán sétáló 
prolnak. A tanár úr megtorpan, 
rámered a hallgatóra; 

— Magát ismernem kellene va. 
lahonnan? 

— Azt hiszem professzor úr. 
Már második éve járok az óráira 
és minden félév végén vizsgázom 
önnél... 

* 
Vizsgaidőszakban az otthon ta-

nuló egyetemistát aggódva szó-
lítja meg az édesanyja: 

— Kisfiam, te rengeteget ciga-
rettázol. Pedig a nikotin lassan 
ölő méreg, 

A srác szomorúan rádörmög: 
— Hát, ez előtt a szigorlat előtt 

valóban iobb lenne magamhoz 
vennem az összes nikotint — 
egy tételben ... 

* 
Állítólag nyáron pincérkedő 

élelmes hallgatónkkal történt. A 
vendég átsilabizálta a számlál 
majd reklamált: 

— Főúr. maga ehhez a mai dá-
tumot is hozzáadta. 

A ..szezonpincér" feltalálta 
magát: 

— Nézze uram, az idő pénz. 
S a vendég borravalóként ke-

zébe számolta forintban az azna-
pi dátumot,.. 

* 

Köztiszteletben álló professzo-
runk „példabeszédéből": 

— Tisztelt hallgatpím. a dol-
gokat mindig a maguk komp-
lexitásában nézzék. Mert példá-
ul: ugye azt mondják, hogy az a 
férfi, akinek sok pénze van. az 
boldog ember. Meg azt is boldog, 
nak tartják, akinek szép felesé-
ge van. De: akinek egyik sincs, 
az viszont nyugodtan alszik.. * 

Szeptemberben a csoport tag-
jai meglepődve faggatják a nyá-
ron váratlanul megnősült társu-
kat. hogy miért tette, milyen a 
házasság, stb. A srác egy ideig 
türelmesen hallgatja a záporozó 
kérdéseket, majd csendesen le-
zárja a témát: 

— Nincs ebben az egészben 
semmi gyerekek, eddig virágot 
vettem vasárnaponként. most 
meg zöldséget az ebédhez ... * 

A tanár a vizsgán a makacsul 
hallgató diákhoz: 

— Kolléga, remélem nem azért 
hallgat, hogy ne tudjam félbesza-
kítani ,.. 

* 

Kezdő diplomások állítása: a 
legjobb hely a Nap alatt a főnök 
árnyékában sütkérezni... 

* 

Az idegklinika ambulanciáján 
hallottuk: A vizsgálatra érkezett 
beteg kapkodva magyarázgatja az 
orvosnak, hogy 6 teljesen normá-
lis. csakis azért akarják diliház-
ba csukatni, mert a pöttyös nyak-
kendőt nem szereti csak a csí-
kosat Az orvos türelmesen hall-
gatja. majd megnyugtatja a pá-
cienst. hogy ö is csak a csíkos 
nyakkendőt szereti. A beteg ar-
ca felderül: 
• — S tessék mondani doktor 

úr. naponta hányat rágcsál el? 
— ó — na — 

SZEGEDI eOYÉTEM > 


